
Pag. 1 di 2 

CITTÀ di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
 Rep. Gen. n. 309 /2016 

Settore Lavori pubblici 
Servizio LL.PP. Mobilità, Energia e Ambiente 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  

Determina di settore n. 31 del 01-02-2016 
(n. 101 / 2016 del Registro Generale) 

 
Oggetto: LAVORI DI IMPERMEABILIZZAZIONE DEL PALASPORT CALDARI DI 

ORTONA - AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA  
 

IL DIRIGENTE 
Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n.  33  del 31-12-2015; 
PREMESSO che: 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 82 del 23-09-2015, esecutiva, è stato approvato il 
bilancio di previsione per l’esercizio 2015, nonché la relazione previsionale e programmatica e il 
bilancio pluriennale 2015/2017; 

• con deliberazione della Giunta municipale n. 213 del 12-10-2015 è stato attribuito il PEG per 
l’esercizio 2015; 

VISTO  che, con Decreto del Ministero dell’Interno 28 ottobre 2015, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del 
31 ottobre 2015, il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per gli enti locali è stato differito al 
31.03.2016;  
VISTE  le disposizioni introdotte dal d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” 
RAMMENTATO  che, secondo le previsioni dell’articolo 80 del d. lgs. N. 118/2011, le disposizioni del 
medesimo decreto si applicano, ove non diversamente previsto, a decorrere dall'esercizio finanziario 2015, 
con la predisposizione dei bilanci relativi all'esercizio 2015 e successivi; 
RICHIAMATE , inoltre, le disposizioni del comma 14 dell’articolo 11 del d.lgs. n. 118/2011, per il 
quale Regioni ed Enti Locali a decorrere dal 2016 adottano i nuovi schemi di bilancio c.d. armonizzato, 
previsti dal comma 1 del medesimo articolo, che assumono valore a tutti gli effetti giuridici, anche con 
riguardo alla funzione autorizzatoria; 
VISTO  l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000, nel testo in vigore come sostituito dall’art. 74, comma 1, n. 12, del 
d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, aggiunto dall’art. 1, comma1, lett. aa) del d.lgs. 10 agosto 2014, n. 126, 
recante la disciplina della gestione del bilancio in esercizio provvisorio;  
OSSERVATO, altresì, che l’articolo 11, comma 17, del d.lgs. n. 118/2011 stabilisce che  in caso di 
esercizio provvisorio o gestione provvisoria nell'esercizio 2016 le Regioni e gli Enti Locali gestiscono gli 
stanziamenti di spesa previsti nel bilancio pluriennale autorizzatorio 2015 - 2017 per l'annualità 2016, 
riclassificati secondo i nuovi schemi c.d. armonizzati: inoltre dal 2016 risulta integralmente applicabile la 
rinnovata disciplina dell’esercizio provvisorio, recata dal nuovo testo dell’articolo 163 sopra citato, in quanto 
il comma 16 del citato art. 11 consentiva di applicare, in  caso di esercizio provvisorio o gestione 
provvisorio,  la relativa disciplina vigente nel 2014 solo nell’anno 2015; 
CONSIDERATO  che: 
- il Palasport di Caldari di Ortona, oggetto di recenti opere di ristrutturazioni interne e riferibili alla 
realizzazione di una nuova pavimentazione in parquet, presenta, in occasione di eventi meteorologici, 
numerose infiltrazioni piovose dalla copertura in legno lamellare;  
- il personale del Settore III, ha effettuato un sopralluogo cognitivo nei locali del Palasport al fine di 
individuare le cause delle infiltrazioni; 
- si è ravvisata la necessità di effettuare urgentemente i relativi lavori di impermeabilizzazione; 
- per il suddetto intervento necessita procedere agli adempimenti previsti dalla legge, con particolare 
riferimento alla procedura di gara; 
- la determinazione a contrarre del Dirigente Tecnico n.  647 del 30.12.2015, ha stabilito di procedere 
all’affidamento dei lavori di impermeabilizzazione mediante procedura definita ai sensi del D.Lgs. 12 aprile 



Pag. 2 di 2 

2006 n. 163 e al D.P.R. 5.10.2010 n. 207; 
VISTO  
- il regolamento recante norme per i lavori, le provviste, le forniture e i servizi da eseguire in economia 
approvato con D.C.C. n. 49 del 2001; 
- che la Commissione di Gara, riunitasi nella seduta  del 29.01.2016, e a seguito della procedura di cui si è 
detto sopra, ha aggiudicato l’appalto alla ditta “EdilArte di Testone Urbano”, con sede in Via Iomera di 
Ortona (Ch) che ha offerto un ribasso pari al 33,00% sull’importo stimato per l’esecuzione dell’intervento 
pari a € 10.500,00; 
- che il Responsabile Unico del Procedimento ha proceduto con esito positivo alla verifica dei documenti 
fatti pervenire dalla ditta “EdilArte di Testone Urbano” in data 25.01.2016, ritenendo idonea l’offerta;  
- il D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 s.m.i, il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 s.m.i.,il D.M. 19 aprile 2000, n. 145 
s.m.i., D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e 
dei servizi, il Regolamento Comunale di contabilità, il Regolamento Comunale dei contratti, il Regolamento 
Comunale sui controlli interni; 
 

DETERMINA 
-Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto, anche se materialmente qui non 
trascritte; 
-Di approvare il verbale di gara redatto in data 29.01.2016 per l’appalto dei lavori di impermeabilizzazione 
del Palasport Caldari di Ortona; 
-Di aggiudicare definitivamente alla ditta “EdilArte di Testone Urbano”,” i lavori di impermeabilizzazione 
del Palasport Caldari di Ortona ai prezzi e condizioni citati nell’offerta oggetto di aggiudicazione oltre IVA, 
nella misura di legge e nello specifico un ribasso di € 3.465,00 sull’importo stimato di € 10.500,00; 
-Di dare atto che l’importo dei lavori, pari a € 7.035,00 oltre iva e oneri sulla sicurezza esclusi dal ribasso 
d’asta, è finanziato con fondi propri dell’amministrazione; 
-Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-
bis, comma 1 del D.Lgs 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del dirigente del servizio; 
-Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs 267/2000 e dal 
relativo Regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento comporta riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e pertanto sarà sottoposto al 
controllo contabile da parte del responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del 
visto di regolarità contabile allegato alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale;    
-Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi 
dell'articolo 18 del decreto legge 22 giugno 2012 n. 83, convertito nella legge 7 agosto 2012, n. 134; 
-Dare atto che l’importo complessivo della spesa farà carico al seguente capitolo: 
 

Capitolo/Articolo 20438      05202020 
Impegno n. 20160000055 

Causale Lavori di impermeabilizzazione del Palasport Caldari di Ortona 
CIG  X2E1719006 

Cod. uni.ufficio FCXJ9N 
Importo 

complessivo 
€ 10.377,78 (€ 7.035,00 importo offerto+€ 1.547,70 iva+€ 1.795,08 oneri sicurezza 
non soggetti a ribasso ) 

 

 

IL COMPILATORE 

AURO 

 
I L    D I R I G E N T E 

Ing. PASQUINI NICOLA 
 Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 
 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 
 
Ortona,  09.02.2016 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

 Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 


